国家工商行政管理总局关于印发《关于大力推进12315行政执

法体系建设工作的意见》的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_B7_A5_E5_c80_323242.htm 国家工商行政管理

总局关于印发《关于大力推进12315行政执法体系建设工作的

意见》的通知（工商消字[2006]第62号）各省、自治区、直辖

市及计划单列市、副省级市工商行政管理局： 现将国家工商

行政管理总局制定的《关于大力推进12315行政执法体系建设

工作的意见》印发给你们，请结合本地实际情况，认真贯彻

落实。 各级工商行政管理机关要从战略和全局的高度，充分

认识推进这项改革的重大意义，作为完善市场监管体系，创

新监管方式，保护消费者合法权益和维护市场秩序的重要任

务，进一步统一思想，精心组织实施，加强组织领导，切实

抓紧抓好，抓出新的成效。有关贯彻落实情况请及时报送国

家工商行政管理总局消费者权益保护局。国家工商行政管理

总局二六年三月三十日 关于大力推进12315行政执法体系建设

工作的意见 为了进一步完善市场监管体系，切实保护消费者

合法权益，维护市场经济秩序，国家工商行政管理总局（以

下简称总局）决定在全系统大力推进12315行政执法体系建设

，在12315消费者申诉举报网络的基础上，通过创新机制、扩

大功能、理顺关系、完善网络等措施，构建以行政执法、行

业自律、社会监督为一体的12315消费者权益保护行政执法体

系。现就大力推进12315行政执法体系建设工作提出如下意见

： 一、加大消费维权工作力度，完善行政执法监管体系 行政

执法监管体系是12315行政执法体系的重要组成部分。各级工

商行政管理机关要在12315消费者申诉举报网络的基础上，完

善体制机制，理顺工作关系，规范工作程序，提高工作效能

，建设以信息化手段为技术支撑，具有“相对集中受理、分

工协作办理、应急指挥调度、信息汇总分析、进行消费提示

”五种功能相结合的行政执法监管体系，主要内容包括：受

理消费者咨询、申诉举报；查办侵害消费者权益的违法案件

；对流通领域商品质量的动态监控；对重大消费安全事件的

应急处置和指挥调度；对消费者权益保护和市场秩序信息的

汇总分析，进行消费引导和提示。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com